



ASSOCIAZIONE PROVINCIALE LILT DI BOLZANO ODV
 Sede: 39100 Bolzano - Piazza W.A. Loew Cadonna 10 C.F./St.Nr. 02216950218
 ODV con D.P. nr. 45/1.1 del 04.05.1995 settore a. assistenza sociale e sanitaria
 Iscrizione al registro provinciale delle persone giuridiche al nr. 196

BILANCIO AL 31.12.2022 COMPOSTO DA RENDICONTO GESTIONALE E STATO PATRIMONIALE MOD. A

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	2022	2021	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	2022	2021
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	11.880	10.621
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.225	12.630	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	119.750	116.450	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	1.118
			4) Erogazioni liberali	42.723	35.750
3) Godimento beni di terzi	5.335	5.730	5) Proventi del 5 per mille	27.992	31.066
4) Personale	143.566	133.508	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	35.066	37.667	8) Contributi da enti pubblici	307.612	245.583
6) Accantonamento rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	89.417	106.419	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	2.797
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	6.132	0
TOTALE (A)	405.359	412.404	TOTALE (A)	396.339	326.935
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	- 9.020	- 85.469
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	4.910	3.365	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	19.435	5.791
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
TOTALE (C)	4.910	3.365	TOTALE (C)	19.435	5.791

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	2	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	858	1.715	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
Totale (D)	858	1.717	Totale (D)	0	0
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
Totale oneri e costi (A+C)	410.269	417.486	Totale proventi e ricavi (A+C)	415.774	332.726
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	- 858	- 1.717
			Utile d'esercizio/ Perdite d'esercizio prima delle imposte (+/-)	+ 4647	- 84.762
			Imposte	249	200
			Utile d'esercizio / Perdita d'esercizio (+/-)	+ 4.398	- 84.962

STATO PATRIMONIAME MOD. A AL 31.12.2022

ATTIVO:

	31.12.2022	31.12.2021
A) quote associative o apporti ancora dovuti;		
B) Immobilizzazioni		
I) – Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento;	1.569	2.091
2) costi di sviluppo;		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;		
5) avviamento;		
6) immobilizzazioni in corso e acconti;		
7) altre;		
Totale (B.I)	1.569	2.091
II) – Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati;	486.908	510.651
2) impianti e macchinari;	7.830	8.945
3) attrezzature;	3.777	4.792
4) altri beni;	48.965	56.264
5) immobilizzazioni in corso e acconti;		
Totale (B.II)	547.480	580.652
III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate;	0	
b) imprese collegate;	0	
c) altre imprese;	0	
2) Crediti		
a) verso imprese controllate;	0	
b) verso imprese collegate;	0	
c) verso altri enti del Terzo settore;	0	
d) verso altri;	0	
3) Altri titoli;		
Totale (B.III)	0	
Totale immobilizzazioni (B)	549.049	582.743
C) attivo circolante:		
I) - rimanenze	6.132	0
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	0	0
3) lavori in corso su ordinazione;	0	0
4) prodotti finiti e merci;	0	0
5) acconti;	0	0
Totale (C.I)	6.132	0
II) – Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti;	0	0
2) verso associati e fondatori;	0	0

3) verso enti pubblici;	118.350	78.285
4) verso soggetti privati per contributi;	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa;	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore;	0	0
7) verso imprese controllate;	0	0
8) verso imprese collegate;	0	0
9) crediti tributari;	249	249
10) da 5 per mille;	0	0
11) imposte anticipate;	0	0
12) verso altri esigibili oltre l'esercizio;	2.201	2.201
Totale (C.II)	120.800	80.735
III) – attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate;	0	0
3) altri titoli;	0	0
Totale (C.III)	0	0
IV) – disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	158.967	236.714
2) assegni;	0	0
3) danaro e valori in cassa;	1.002	694
Totale (C.IV)	159.969	237.408
Totale attivo circolante (C)	286.901	318.143
D) ratei e risconti attivi	522	0
TOTALE ATTIVO	836.472	900.886

PASSIVO:

	31.12.2022	31.12.2021
A) patrimonio netto:	0	0
I) – fondo di dotazione dell'ente;	0	0
II) – patrimonio vincolato:	0	0
1) riserve statutarie;	5.500	5.500
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	51.475	51.475
3) riserve vincolate destinate da terzi;	0	0
Totale patrimonio vincolato (A.II)	56.975	56.975
III) – patrimonio libero:		
1) riserve di utili o avanzi di gestione;	282.043	367.004
2) altre riserve;	437.343	437.343
Totale patrimonio libero (A.III)	719.386	804.347
IV) – avanzo/disavanzo d'esercizio		
a) Utile d'esercizio	4.398	0
b) Perdita d'esercizio	0	84.962
Totale utile o perdita d'esercizio (A.IV)	4.398	(84.962)
Totale patrimonio netto (A)	780.759	776.360
B) fondi per rischi e oneri:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;	0	0

2) per imposte, anche differite;	0	0
3) altri;	0	0
Totale fondi per rischi e oneri (B)		
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;	2.062	566
D) debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche;	0	0
2) debiti verso altri finanziatori;	0	0
3) debiti verso associati fondatori per finanziamenti;	4.255	710
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;	0	351
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;	0	0
6) acconti;	0	0
7) debiti verso fornitori;	20.340	5.462
8) debiti verso imprese controllate e collegate;	0	0
9) debiti tributari;	7.046	5.551
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	12.931	13.061
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	9.079	14.325
12) altri debiti;	0	84.500
Totale (D)	53.651	123.960
E) ratei e risconti passivi	0	0
TOTALE PASSIVO	836.472	900.886

Il presente bilancio consuntivo è vero e reale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.
Il Presidente della LILT – dott. Giulio Donazzan

Bolzano, 28 febbraio 2023

